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COMISSÃO CENTRAL DE ELABORAÇÃO DO PDI 2019-2023

Ata de Reunião

1. Dados da Reunião

Data Hora inicial Hora final Local

16/11/2018 10:00 12:15 Reunião online via “Google Meet”

2. Participantes

Nome Unidade E-mail

Alexandre Roberto de Souza
Correia

PRODI alexandre.correia@ifsertao-pe.edu.br

Fabio Freire Ribeiro do Vale PRODI fabio.vale@ifsertao-pe.edu.br

Heitor Pereira PRODI heitor.pereira@ifsertao-pe.edu.br

Jane Oliveira Perez
Campus Petrolina

Zona Rural
jane.perez@ifsertao-pe.edu.br

Jean Carlos Coelho de Alencar PROAD jean.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Josenildo Forte de Brito Campus Salgueiro josenildo.forte@ifsertao-pe.edu.br

Kleyton Michell Nunes de
Souza

Campus Serra
Talhada

kleyton.nunes@ifsertao-pe.edu.br

Klemmerson Amariz Gomes CGovDI klemmerson.amariz@ifsertao-pe.edu.br

Leopoldina Veras Camelo Reitoria leopoldina.veras@ifsertao-pe.edu.br

Luciana Cavalcanti Azevedo PROPIP luciana.cavalcanti@ifsertao-pe.edu.br

Maria Dionísia dos Santos Gabinete dionisia.santos@ifsertao-pe.edu.br

Maria Gomes da Conceição Lira
Campus Santa Maria

da Boa Vista
maria.lira@ifsertao-pe.edu.br

Maria do Socorro Tavares
Cavalcante Vieira

PROEN socorro.tavares@ifsertao-pe.edu.br 

Rejane Rodrigues de Oliveira Campus Ouricui rejane.oliveira@ifsertao-pe.edu.br
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Ricardo Barbosa Bitencourt PROEXT ricardo.bitencourt@ifsertao-pe.edu.br

Solange Maria Dantas Gomes Gabinete solange.gomes@ifsertao-pe.edu.br

Vera Lúcia da Silva Augusto
Filha

Campus Floresta vera.filha@ifsertao-pe.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Definição de qual proposta de Valores que regem o IF Sertão-PE irá compor o PDI.

2 Apresentação resumida dos indicadores propostos.

3
Exposição do conteúdo que deverá ser finalizado por todas as áreas até março de 2019 para 
finalização do PDI. 

4 Análise do Cronograma Atualizado;

5 Deliberação sobre a formação de uma comissão permanente de avaliação do PDI;

6 Palavra Livre

4. Relato da Reunião

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, mediante a plataforma do
“Google  Meet”,  foi  dado  início  a  2ª  reunião  da  Comissão  Central  do  Plano  de
Desenvolvimento  Institucional(PDI)  2019-2023,  conduzida  pelo  Coordenador  de
Governança  e  Desenvolvimento  Institucional,  Klemmerson  Amariz  Gomes,  que
cumprimentou os presentes, e na sequência deu início a reunião apresentando as duas
propostas de valores para deliberação de qual irá compor o PDI 2019-2023, mediante
votação da comissão central foi deliberada que a 2º proposta que traz os valores de
forma mais concisa e objetiva deverá ser utilizada. Logo em seguida foram apresentados
os indicadores propostos para cada objetivo estratégico do IF Sertão-PE e apresentado
um modelo de “painel de indicadores” para detalhamento de cada indicador, quanto ao
conteúdo deste painel a Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação Luciana
Cavalcanti  Azevedo propôs a alteração do termo “Coleta Periódica” para “Resultados
Alcançados”, sendo acatada a sugestão. Depois foi exposto o conteúdo que deverá ser
elaborado pelas Pró-Reitorias e setores correlatos, correspondendo às metas ligadas a
cada indicador e aos projetos e/ou ações que serão executadas para viabilizar o alcance
das metas traçadas, este conteúdo irá ser adicionado ao conteúdo do PDI no próximo
ano. Então foi apresentado o cronograma atualizado da elaboração do PDI, sendo posto

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Coronel Amorim, nº 76 – Centro – CEP: 56.302-320 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2376

www.ifsertao-pe.edu.br | reitoria@ifsertao-pe.edu.br



                                                                      

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA 

em pauta se o plano seria posto em pauta no CONSUP ainda em 2018 ou se ficaria para
o 1º trimestre de 2019, foi votado, por unanimidade, que o mesmo deveria ser posto em
pauta  em  uma  reunião  extraordinária  do  CONSUP,  convocada  para  tratar
especificamente do PDI, a ser realizada no dia vinte de dezembro de dois mil e dezoito.
Posteriormente foi apresentada a proposta de formação de uma comissão permanente
de avaliação do PDI, formada pelos Pró-Reitores e por 1 membro de cada Pró-Reitoria e
seu  respectivo  suplente,  decorrendo  em  um  diálogo  sobre  sua  composição,  sendo
sugerido pela Diretora Geral  do Campus Petrolina Zona Rural  Jane Oliveira Perez e
acatado pelos demais presentes, o acréscimo à proposta inicial  dos Diretores Gerais
como membros dessa comissão. Ao fim da reunião, Klemmerson destacou a importância
dos  Pró-Reitores  e  suas  equipes  focarem na  conclusão  do  conteúdo  complementar
previsto,  visando o cumprimento  do prazo previsto.  Nada mais  havendo a  tratar,  foi
lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Klemmerson Amariz Gomes, Analista
de TI  vinculado a CGovDI,  que a redigiu e lavrou,  pela Reitora,  Leopoldina Veras e
demais presentes, conforme lista de frequência anexa. 

5. Ações Definidas

Item Descrição

1 Aprovada a Matriz SWOT, para posterior apreciação da comunidade.

2 Aprovada a proposta de Missão, para posterior apreciação da comunidade.

3 Aprovada a proposta de Visão, para posterior apreciação da comunidade.

4 Levar-se-á para apreciação da comunidade as duas propostas de Valores

5 Aprovado o Mapa Estratégico, para posterior apreciação da comunidade.
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LISTA DE PRESENÇA

2º Reunião de 2018 – COMISSÃO CENTRAL DE ELABORAÇÃO DO PDI 2019-2023

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Data: 16/11/2018
Horário de

Início: 10h00
Horário de

Término: 12h15

Total de Presentes:

17

Nome (Legível) Unidade/Setor Assinatura

Alexandre Roberto de Souza Correia PRODI

Fabio Freire Ribeiro do Vale PRODI

Heitor Pereira PRODI

Jane Oliveira Perez
Campus Petrolina

Zona Rural

Jean Carlos Coelho de Alencar PROAD



Josenildo Forte de Brito Campus Salgueiro

Kleyton Michell Nunes de Souza
Campus Serra

Talhada

Klemmerson Amariz Gomes CGovDI

Luciana Cavalcanti Azevedo PROPIP

Maria Dionísia dos Santos Gabinete

Maria Gomes da Conceição Lira
Campus Santa Maria

da Boa Vista

Maria Leopoldina Veras Camelo Reitoria



Maria do Socorro Tavares Cavalcante Vieira PROEN

Rejane Rodrigues de Oliveira Campus Ouricui

Ricardo Barbosa Bitencourt PROEXT

Solange Maria Dantas Gomes Gabinete

Vera Lúcia da Silva Augusto Filha Campus Floresta


